
FACCIN MARTINO Presente

CASAROTTI EMANUELE Presente

CASAROTTI MICHELE Presente
TROMBIN PAOLO Assente

GALASSINI COSIMO

BURATO LARA

ZANETTI JESSICA Presente

Presente

BALBO GIULIANA Assente

Presente

FACCIOLI ELISA

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  SARA TILLATI.
Il SINDACO  COSIMO GALASSINI, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa
designazione a scrutatori dei Consiglieri:
ELISA FACCIOLI
MARTINO FACCIN
JESSICA ZANETTI
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Presente

INGIUST.

Deliberazione C.C. n. 26 del 21-12-2022
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2023/2025

COMUNE DI MASI
35040 - PROVINCIA DI PADOVA

___________________

Piazza Libertà n. 1-3 – Tel. 0425-591130 – Fax 0425-591140 – Partita I.V.A. 01931960288 – Cod Fisc. 82001470283

C O P I A
Deliberazione N. 26
In data 21-12-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione  di Prima convocazione - seduta

O G G E T T O

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
SEMPLIFICATO (DUPS) 2023/2025

L'anno  duemilaventidue addì  ventuno del mese di dicembre alle ore 19:30, nella residenza municipale, per
determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:



Deliberazione N. 26 del 21-12-2022

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
SEMPLIFICATO (DUPS) 2023/2025

Il Sindaco ricorda significato e contenuto del DUPS e aggiunge che, rispetto a luglio
2022, è stato implementato e legge in particolare le opere indicate in dettaglio in allegato
al DUPS medesimo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e
dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali
(regioni, province, comuni ed enti del SSN);

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti
locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali
ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa
con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie
locali, in presenza di motivate esigenze”;

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 170 del d. Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

Articolo 170 - Documento unico di programmazione:
Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico1.

di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun
anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta
al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con
riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali
non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano
al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra
un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste
dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente
articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.
Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida2.

strategica ed operativa dell'ente.
Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione3.

strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a
quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto4.

dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 21-12-2022 - COMUNE DI MASI



Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile5.
per l'approvazione del bilancio di previsione.
Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico6.

di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di7.

improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con
le previsioni del Documento unico di programmazione.

TENUTO CONTO che con la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, si
precisa, tra l’altro che:

la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere
presentata se sono verificate entrambe le seguenti condizioni:

il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzia)
strategici e operativi del Consiglio;

non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUPb)
già approvato;
se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come

schema definitivo del DUP. Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti
dall’allegato n.4/1 al D.Lgs. 118/2011;
la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte

del Consiglio. In quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP
e il bilancio di previsione finanziario possono essere approvati contestualmente, o
nell’ordine indicato;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 27.07.2022, esecutiva
ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato
(D.U.P.S.) 2023 - 2025 ai fini della presentazione, al Consiglio Comunale;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 04.04.2022, esecutiva
ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024, il
Documento unico di programmazione semplificato 2022/2024 e i relativi allegati;

RICHIAMATE, altresì, tutte le variazioni al bilancio 2022/2024, successive alla sopra
richiamata deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del bilancio 2022/2024,
che hanno comportato contestuale variazione al DUPS;

CONSIDERATO, in particolare, che le citate variazioni recepiscono la concessione di
contributi per la realizzazione dei progetti previsti dal PNRR;

TENUTO CONTO che il PNRR impone di adeguare gli strumenti di programmazione e la
stessa Ragioneria generale dello Stato lo ribadisce con la circolare n. 29/2022 a seguito
dell’inclusione dell’Ente nel piano di contributi erogati;

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n.
118/2011;

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42;-
il D. Lgs. n. 118/2011;-
lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento comunale di contabilità;-

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del
d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 21-12-2022 - COMUNE DI MASI



ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000, allegato al presente atto;

CON voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 7 consiglieri presenti e
votanti,

DELIBERA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare il Documento Unico di Programmazione Semplificato per il periodo2.
2023/2025 deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 52 in data 27.07.2022 e
aggiornato con successive variazioni di bilancio 2022/2024;

di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in3.
particolare all’art. 23 disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione
Amministrazione Trasparente, sottosezione “bilanci”;

di dichiarare, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, dai n.4.
7 consiglieri presenti e votanti, il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai
sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 21-12-2022 - COMUNE DI MASI



OGGETTO:APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
SEMPLIFICATO (DUPS) 2023/2025

PARERE DI REGOLARITA’
TECNICA

DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO INTERESSATO

(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267)

Masi, lì 13-12-2022

Si certifica l’effettivo svolgimento
dell’istruttoria tecnica, sull’argomento in
oggetto e si esprime pertanto il seguente
parere:

Favorevole
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Elia Boldrin

PARERE DI REGOLARITA’
CONTABILE

DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO INTERESSATO

(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267)

Masi, lì 13-12-2022

In relazione alla regolarità contabile, si
esprime il seguente parere:

Favorevole
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Elia Boldrin

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 21-12-2022 - COMUNE DI MASI



Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Masi, lì ______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Elia Boldrin

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  SARA TILLATI F.to  COSIMO GALASSINI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Io sottoscritto Messo Comunale attesto che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno
______________ all’albo pretorio reg. n. ________ ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Masi, lì ______________ IL MESSO COMUNALE
F.to ALESSIA LISSANDRIN

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

SI CERTIFICA che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo
pretorio del Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma
dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Masi, lì ______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Elia Boldrin

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 21-12-2022 - COMUNE DI MASI


